-иоя с ™
«Ъ
Л5Ш-
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ОКНА СТАЛЬНЫЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 23344-78

тию окон паспортом, в котором необходимо указать:
наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
наименование и условное обозначение изделий, входящих в ком­
плект окна;
количество <в шт. и мг) и массу изделий;
дату выпуска и номер партии;
обозначение стандарта на конкретные типы окон.
7.2. На каждом изделии и в паспорте на каждую партию окон
должен быть штамп ОТК предприятия-изготовителя. Штамп на
изделия должен быть нанесен водостойкой краской, четко, в месте,
доступном для осмотра.
7.3. Предприятие-изготовитель должно снабжать каждую пар­
тию окоп инструкцией, содержащей краткое описание конструкции
механизмов открывания, схемы их действия, способа монтажа и
правил эксплуатации.
7.4. Каждый комплект окон должен иметь упаковху, обеспечи­
вающую его сохранность и механизацию погрузо-разгрузочных
работ*
Способы упаковки и хранения окон должны быть указаны в
стандартах на конкретные типы окон.
7.5. Окна должны транспортироваться в вертикальном положе­
нии и в таком же положении складываться в упаковке или на спе­
циальных подкладках под навесом или в помещении.
Детали крепления, метизы, нательники, сливы и резиновые про­
фили должны быть упакованы и храниться в закрытых складах.
7.6. Створки и фрамуги переплетов окон в целях предохранения
O p . 6 ГОСТ JJJ44—78
от повреждения перед транспортированием должны быть надежно
закреплены приборами запирания, установленными на переплетах,
или специальными приспособлениями.
8. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
8.1. Изготовитель должен гарантировать соответствие окон тре­
бованиям настоящего стандарта и стандартов на конкретные типы
окон при соблюдении условии транспортирования, хранения и экс­
плуатации, установленных стандартами.
8.2. Гарантийный срок службы окон (переплетов, приборов и
механизмов открывания, резиновых уплотнителей и профилей, на­
тельников, сливов) устанавливается в стандартах или техниче­